柑芦会 本部 御中

 平素は、柑芦会東京支部の活動にご協力いただきありがとうございます。

 柑芦会東京支部だよりをお届け致します。

【 ヘッドライン 】

■本部・他支部活動の報告

①松下会館見学会のご案内

■和歌山大学 ニュース

①【岸和田サテライト】3/15（水）第 144回わだい浪切サロンのお知らせ

②【Kii-Plus】静岡大学×和歌山大学研究フォーラム 2022 を開催

③【観光学部】木川剛志監督（観光学部教授）『Yokosuka1953』：和歌山市での上映

■俳句の会「芦火」

◆その他お知らせ

①学生×企業 新規事業への挑戦 紹介-NHK

②和歌山県 大規模災害時の応援部隊拠点に 大学と覚書を締結 紹介-NHK

③災害ボランティア団体「むすぼら」 紹介-NHK

④串本町と和歌山大が包括連携協定 防災など地域発展を目指す 紹介-NHK

■本部・他支部活動の報告

①松下会館見学会のご案内

 松下会館のリニューアルが完了し、大学基金室から柑芦会会員向けの見学会の案内をいただきまし

た。

 日  時｜令和 5 年 3 月 10 日(金)、11 日(土)   両日とも午後 1 時〜3 時まで開館

 場  所｜和歌山大学松下会館(和歌山市西高松 1-7-20)

 見学方法｜自由観覧

・新型コロナウイルス感染症予防のため、マスク等を着用の上ご来場をお願いします。

・密をさけるため、施設内への入室等の人数を制限する場合がありますので、ご理解お願いいたしま

す。

国立大学法人和歌山大学

基金室長 足立 基浩

松下会館見学会のご案内

 拝啓   時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、大学運営に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、本学が所有する松下会館につきましては、かねてよりリニューアルの準備を進めてまいりました

が、おかげさまをもってこのたび教育研究活動、生涯学習及び社会人の学び直し(リカレント教育)活動、

起業家教育活動その他社会との連携・交流の場として、再活用の運びとなりました。このたびのリニュ

ーアルに際しましては、皆様方には格別のご支援を賜りましたこと、改めて御礼申し上げます。

 つきましては、次のとおり見学会を開催いたしますので、ご多用中恐縮ではございますが、ご来場賜り

ますようご案内申し上げます。

敬具

■和歌山大学 ニュース

①【岸和田サテライト】3/15（水）第 144回わだい浪切サロンのお知

らせ

 今回は、和歌山大学クロスカル教育機構 教養・協働教育部門の

橋本 唯子（はしもと ゆいこ）先生をお招きし、「今振り返る災害の

記憶〜室戸台風が岸和田に残した爪痕とは？〜」についてお話し

いただきます。

 日  時｜2023年 3 月 15日（水）19時〜20時 30分

 会  場｜南海浪切ホール 4階交流ホールとオンラインのハイブ

リッド開催

 定  員｜会場：40名程度、オンライン：100名程度（いずれも先

着順）

 申込方法｜https://forms.gle/gE7tLWvBgcxk9BJT8

https://c1c.jp/5973/5czL5V/55
https://c1c.jp/5973/Dnzvar/55

     お電話（072-433-0875）でのお申し込みも可能です。

 ▼詳しくは画像をクリックして下さい。

②【Kii-Plus】静岡大学×和歌山大学研究フォーラム 2022 を開催

伊豆半島・紀伊半島という半島地域を有する静岡・和歌山両県で

は、特に半島先端部で過疎化・少子高齢化が進行していますが、そ

れぞれ地域固有の資源を活かし、地域が抱える課題の解決をはか

る多様な活動が行われてきています。望ましい地域・くらしのあり方

に近づくために、それぞれの取り組み事例に学び、情報共有や連

携をはかりながら、地域づくりの拠点を構築することが求められて

います。

 日  時｜2023年 2 月 19日（日）14時 00分〜17時 15分

 会  場｜下田総合庁舎（下田市中 531-1）とオンラインのハイブ

リッド開催

 定  員｜会場： 40名（先着順）

 受 講 料｜無料（要事前申込）

 申込方法｜https://forms.gle/nmwnAJ2cVqH8ov4fA

 ▼詳しくは画像をクリックして下さい。

③【観光学部】木川剛志監督（観光学部教授）『Yokosuka1953』：和歌山市での上映

 2022年 11月 5日より全国公開された観光学部 木川剛志教授が監督したドキュメンタリー映画

『Yokosuka1953』が、2023年 2月 3日（金）から 16日（木）までジストシネマ和歌山にて上映中で

す。学術研究から映画上映に至るという新しい学術の形の成果となっています。関西圏で初の上

映。是非、多くの方にご覧いただければと思います。

 舞台挨拶は 2月 3日（金）の上映後にナレーションをつとめた津田寛治氏とともに行われました。

 上映時間は、ジストシネマ和歌山のＨＰで確認してください。：

 『Yokosuka1953』公式サイト：https://yokosuka1953.com/

■俳句の会「芦火」

 創刊、昭和３８年。会員約２０名が毎月投句、選句。上手下手を問わず俳句を楽しんでいます。紙と鉛

筆と歳時記で、花鳥風月を楽しんでみてはいかがですか？

 ▼詳しくはこちら：https://dousoukai.site/kourokai/category/club/haiku/

https://c1c.jp/5973/XktTC7/55
https://c1c.jp/5973/GAan5Z/55
https://c1c.jp/5973/gvnFNv/55
https://c1c.jp/5973/pSJzDd/55
https://c1c.jp/5973/3PdQJD/55

 発行人：穂永千秋 様 経済学部 17期 suishin2010@dream.ocn.ne.jp

 「芦火」連絡先：〒669-1133 西宮市東山台 3-41-7 電話：090-9887-2513

◆その他お知らせ

①学生×企業 新規事業への挑戦 紹介-NHK

 今、若い世代の起業家が全国的に注目されている中、和歌山でも「起業」に興味のある若者が増

えているといわれます。和歌山大学では起業を目指す学生たちのサークルができ、会社を立ち上

げて事業化している学生もいるということでこうした学生を支援しようという取り組みが行われてい

ます。

 どんな取り組みなのか、取材しました。

▼詳しくはこちら：https://www3.nhk.or.jp/lnews/wakayama/20230201/2040013772.html

②和歌山県 大規模災害時の応援部隊拠点に 大学と覚書を締結 紹介-NHK

 和歌山県は、南海トラフの巨大地震といった大規模災害が発生した際に、県内の大学の用地を

自衛隊や消防などの応援部隊が使用できるよう、和歌山大学や近畿大学生物理工学部と覚書を

交わしました。

 １日、県庁で行われた締結式には、県の福田充宏 危機管理監と和歌山大学の松谷治 理事、そ

れに近畿大学生物理工学部の古薗勉 学部長が出席し、県がそれぞれの大学と覚書を交わしまし

た。

▼詳しくはこちら： https://www3.nhk.or.jp/lnews/wakayama/20230201/2040013770.html

③災害ボランティア団体「むすぼら」 紹介-NHK

 今回はおよそ２年前、和歌山大学に設置された災害ボランティア団体「むすぼら」についてです。

 災害が起きた時だけでなく、平常時から防災・減災に貢献できる人づくりを目指して活動していま

す。

 どんな活動をしているのか取材しました。※動画（５分１８秒）をご覧ください。

▼詳しくはこちら：https://www3.nhk.or.jp/lnews/wakayama/20230201/2040013767.html

④串本町と和歌山大が包括連携協定 防災など地域発展を目指す 紹介-NHK

 串本町と和歌山大学は、防災や観光振興による地域の発展を目指して、連携を強化していくこと

mailto:suishin2010@dream.ocn.ne.jp
https://c1c.jp/5973/RnNUGM/55
https://c1c.jp/5973/eU4Zze/55
https://c1c.jp/5973/mygHc2/55

になり、１９日、包括連携協定の締結式が行われました。串本町役場で行われた締結式には、串

本町の田嶋勝正町長と、和歌山大学の伊東千尋学長が出席し、協定書が取り交わされました。

 協定では、▼南海トラフの巨大地震に備え地域の防災力を高めていくことや▼国内初の民間ロ

ケット発射場を生かした観光振興などの充実に向けて連携を強めて取り組みを進めていくことにし

ています。

▼詳しくはこちら： https://www3.nhk.or.jp/lnews/wakayama/20230119/2040013626.html

柑芦会東京支部 文・編 47 期 中川貴照

柑芦会東京支部事務局

e-mail：tokyo@kourokai.org

和歌山大学経済学部同窓会(柑芦会)オフィシャルページ

https://www.facebook.com/groups/kourokai

和歌山大学 FB

https://www.facebook.com/wakayamauniv

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 7-17-14

新宿シティ源ビル 5Ｆ 柑芦会東京支部宛

TEL：03-3366-3680（受付：平日 9:00〜18:00、土曜日：9:00〜15:00）

FAX：03-3369-3469（FAX宛先に柑芦会東京支部宛と記載願います）

※このメールは、HTML形式でお送りしています。インターネットに接続した状態でご覧ください。

ご利用のメールアプリケーションによっては、画像が正しく表示されない場合があります。

Copyright (c) 柑芦会東京支部 All Rights Reserved.

https://c1c.jp/5973/zFHT2y/55
mailto:tokyo@kourokai.org
https://www.facebook.com/groups/kourokai
https://www.facebook.com/wakayamauniv